PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

REQUERIMENTO Nº 0092/2025

                  Amarante do Maranhão - Ma, 21 de março de 2025.

Exmo. Sr. Presidente,
Sras. e Srs. Vereadores.

               Nos termos do que dispõe o artigo 150º inciso XI do Regimento Interno desta

Casa de Leis,  combinado com o Art. 40º XX da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal

Nº 410/2015 e  Lei de Acesso à Informações Públicas nº 12.527/11, vem através

deste, solicitar à Mesa Diretora que encaminhe expediente à Ilma. Sra. Geane Viana

da Silva Carvalho Secretária Municipal de Educação, para que nos atenda com a

seguinte informação:

QUE SEJAM PRESTADAS AS SEGUINTES INFORMAÇÕES SOBRE A

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (EJA) NO MUNICÍPIO:

1. Professores e Qualificação Profissional:

a) Qual a formação acadêmica mínima exigida para os docentes que lecionam no

EJA?

b) Quais as titulações dos professores atualmente em exercício nessa modalidade?

2. Critérios de Contratação dos Professores:

a) Quais são os critérios adotados para a contratação dos docentes do EJA?

b)  seletivo simplificado ou outra modalidade?

c) Há previsão de novas contratações para suprir possíveis demandas do programa?

3. Capacitação e Formação Continuada:

a) A Secretaria Municipal de Educação oferece cursos de capacitação ou formação

continuada para os professores do EJA?

b) Caso positivo, quais foram os cursos realizados nos últimos anos e qual a carga

horária de cada um?

c) Existem parcerias com instituições para a formação específica desses docentes?

4. Relação de Alunos e Organização das Aulas:

a) Lista nominal dos alunos matriculados no EJA no município.

b) Locais onde as aulas estão sendo ministradas, especificando os endereços.

c) Turnos e dias da semana em que ocorrem as aulas em cada local.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO
RUA HUMBERTO DE CAMPOS, 782-CENTRO-AMARANTE DO MARANHÃO-MA

CNPJ- 23.436.389/0001-18 – CEP. 65.923.000

APROVADO EM:

_______/_______/_______

______________________

Assinatura

 J U S T I F I C A T I V A

             Os  Vereadores que este subescrevem, atendendo a legislação vigente,

solicita à Sra. Secretária que nos atenda com as devidas informações, com o

objetivo de obter informações detalhadas sobre a estrutura e funcionamento do EJA

no município, visando contribuir para a melhoria e fortalecimento dessa modalidade

de ensino.

             Diante do exposto, é o que se pede da Sra. Secretária, crendo na atenção

e pronto atendimento.

              Atenciosamente,

______________________________________

Antonio Aurélio de Azevedo Neto
Vereador Proponente

Aersyane Marinho de Abreu                                         Sebastião Félix da Cunha
       Vereadora                                                                                Vereador